СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ  КИРЗИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПЯТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Второй  (внеочередной) сессии
[bookmark: _GoBack]30.10. 2015                                                                                                            №  9

Об утверждении Положения  о  планово- бюджетной комиссии
Совета  депутатов  Кирзинского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области

В соответствии  с  Уставом  Кирзинского сельсовета  Ордынского  района  Новосибирской области  и  Регламентом  Совета  депутатов  Кирзинского сельсовета  Ордынского района  Новосибирской области
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение  о планово - бюджетной комиссии Совета  депутатов  Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  (Приложение   № 1).
2. Опубликовать  настоящее  решение  в  периодическом  издании  Кирзинского  сельсовета  Ордынского  района  Новосибирской  области  «Кирзинский  вестник».
3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на председателя Совета депутатов   Е.А.Кичигину.

Заместитель  председателя  Совета депутатов
Кирзинского  сельсовета
Ордынского  района
Новосибирской области                                                                          А.М.Сорокин

Новосибирская  область
Ордынский  район
село Кирза
30.10.2015  г.
№ 2

Приложение № 1
к решению  № 9
2 (вн)  сессии Совета депутатов
Кирзинского  сельсовета

Положение
о  постоянной  планово-бюджетной  комиссии
Совета  депутатов  Кирзинского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области

1.Общие  положения
1. Планово-бюджетная  комиссия  Совета  депутатов/ далее  по тексту  комиссия/  является  постоянно  действующим  органом  Совета депутатов  Кирзинского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области, ответственна  и подотчетна ему.
2. В своей деятельности  комиссия  руководствуется  Конституцией Российской  Федерации, законами  и иными  нормативными актами  Российской Федерации, Новосибирской  области, решениями  сессий  Совета  депутатов Кирзинского сельсовета, настоящим  Положением.
3. В своей деятельности  комиссия  взаимодействует  с другими  комиссиями  Совета  депутатов, главой Кирзинского сельсовета, специалистами  администрации  Кирзинского   сельсовета.
2. Задачи  комиссии
В пределах  компетенции  Совета  депутатов  комиссия  решает  следующие  задачи:
· Участвует  в разработке  проектов  нормативных  правовых  актов  по  вопросам  бюджетной, налоговой, финансово-кредитной  политики, методам  хозяйствования.
· Осуществляет  контрольные  функции  по вопросам  исполнения  бюджета, использования  средств  местных  внебюджетных  фондов.
· Подготавливает  проекты  решений  сессий  Совета   депутатов  по вопросам,  влияющим  на  местный  бюджет, налоговую  политику  села.
· Анализирует  доходную  часть  и расходную  часть  бюджета, вносит  предложения  по увеличению  доходной  части бюджета.
· Подготавливает  предложения  по  регулированию  вопросов  экономики,  управлению   собственностью.
· Содействует  исполнению  законодательных  актов  Российской Федерации, Новосибирской  области, решений сессий  Совета депутатов   Кирзинского сельсовета  по вопросам  компетенции  комиссии  на территории  села.
· Решает  иные  задачи, входящие  в компетенцию   комиссии.
3.Полномочия  комиссии
Для  осуществления  своих  задач  комиссия:
· Обладает  инициативой  обращения  по  вопросам  компетенции  комиссии  в  районный  Совет  депутатов, к   сессии  Совета  депутатов  Кирзинского сельсовета.
· Участвует  в разработке  проектов  решений  Совета депутатов  по вопроса  своей  компетенции.
· Вносит  предложения  по   программам  социально – экономического развития  села, льготному  налогообложению  в части  налогов  и  сборов, поступивших  в местный  бюджет, экономическому  стимулированию  и финансированию  приоритетных  направлениях  деятельности, разрабатывает  положение  об  управлении  собственностью  села.
· Вносит  предложения  по  установлению  ставок  налогов, сборов, пошлин  и тарифов  на оплату  услуг  организаций, находящихся  в  собственности  села, и порядку  их  взимания.
· Обращается  в   администрацию  Кирзинского сельсовета  Ордынского  района  Новосибирской  области, органы  государственной   власти  за  заключениями, разъяснениями, информацией  по вопросам  своей  компетенции.
· Привлекает  для  участия  в  своих  заседаниях  специалистов  администрации  Кирзинского сельсовета  и других  органов  государственной   власти, депутатов  других  уровней  и депутатов  других  комиссий  Совета депутатов.
· Совместно  с другими  комиссиями  Совета  депутатов  Кирзинского сельсовета  разрабатывает  проекты  решений  нормативных  правовых  актов, либо  запрашивает  мнение  других  комиссий  по  подготавливаемым  решениям.
· Направляет  должностным  лицам  заинтересованных  органов  информацию  о  разрабатываемых  проектах  нормативных  правовых  актов.
· Осуществляет  контроль  за  выполнением  нормативных  правовых  актов  Российской Федерации, Новосибирской области, решений  Совета  депутатов  Кирзинского сельсовета  по вопросам  своей  компетенции.
· Информирует   население  через  периодическое   издание администрации  Кирзинского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области «Кирзинский   вестник»  о деятельности  комиссии.
4.Руководство  комиссией. Порядок  работы  комиссии.
1. Комиссию  возглавляет  председатель, избираемый на  первой  сессии  Совета депутатов  Кирзинского  сельсовета  Ордынского района Новосибирской области.
2. По предложению  председателя  комиссии  большинством  голосов  избирается  заместитель  председателя  комиссии  и  секретарь  комиссии.
3. Председатель  комиссии:  распределяет  обязанности  между  членами  комиссии, даёт  им  поручения; созывает  заседания  комиссии.